VI. Videtur tamen præter jus ~~ægideias~~ quid amplius in oriente habuisse Episcopus Antiochenus. Discere id licet ex verbis Hieronymi, quibus Johanni Episcopo Hierosolymitano exprobrat, quod literas ad Alexandrinum Episcopum misisset, illiq; de objectis criminibus se purgasset, omisso suæ provinciæ metropolitano Episcopo Cælareensi, tum & Antiocheno. *Tu, inquit, qui regulas queris Ecclesiasticas & Nicæni Concilii canonibus uteris, & alienos Clericos & cum suis Episcopis commorantes tibi niteris usurpare. Responde mihi, ad Alexandrinum Episcopum Palæstina quid pertinet? Nisi fallor hoc ibi decernitur, ut Palæstina metropolis Cæsarea sit & totius Orientis Antiochia. Aut igitur ad Cæsareensem Episcopum referre debueras, cui spretâ communione tuâ communicare nos noveras, aut si procul expetendum judicium erat, Antiochiam potius literæ dirigendæ. Sed novi, cur Cæsaream, cur Antiochiam nolueris mittere, sciebas, quid fugeres, quid vitares, maluisti occupatis auribus modestiam facere, quam debitum metropolitano tuo bonorem reddere. Videtur ergo Episcopus Antiochenus respectu Palæstinæ aut concurrentem habuisse jurisdictionem cum Cælareensi, aut superiorum.*

VII. Post Concilium Ephesinum Johannis Successor Maximus Episcopus Antiochenus & Juvenalis Hierosolymitanus æquis conatibus gratai fuerunt ad obtainendum Principatum tum Palæstinæ tum aliarum provinciarum. Tandem vero post diutinam contentionem res transacta est, & proposita ab utroq; in Concilio Chalcedonensi, ut Synodali decreto confirmaretur. Leges conventionis hunc in modum refert Maximus in Concilio act. 7. Placuit mihi & reverendo Episcopo Juvenali propter multam contentionem per consensum, ut sedes quidem Antiochenum maxime civitatis beati Petri habeat duas Phœnicas & Arabiam: Sedes autem Hierosolymorum habeat tres Palæstinas. Et rogamus ex decreto vestre magnificentie & sancti Concilii hæc scripto firmari. Idem cum è vestigio professus esset Episcopus Juvenalis, collectis suffragiis decretum suum interposuerunt judices hunc in modum: Maximus quidem sanctissimus Episcopus, seu Antiochenum sanctissima Ecclesia duas Phœnicas & Arabiam sub propriâ habeat potestate, Juvenalis autem sanctissimus Hierosolymorum Episcopus, sive sanctissima Ecclesia, quæ sub eo est, tres Palæstinas itidem sub propriâ habeat potestate &c.

VIII. Sic igitur autoritate Synodi Oecumenicæ Episcopo Antiocheno tres aliæ provinciæ subjectæ fuerunt, duæ scil. Phœnicæ & Arabia. Etiam sic tamen singulæ harum provinciarum suos retinuere metropolitanos, Arabia quidem Bostrensem, Phœniciæ autem maritima Tyrium, & Libanensis Damascenum. Id tantum mutatum fuisse videtur, quod Metropolitanæ, qui antea ab omnibus suarum provinciarum episcopis ordinabantur, postea mutato hoc rerum statu sine Antiocheni Episcopi consensu ordinari non potuerint, & quoad cætera quoq; hujus in provinciis noviter concessis suprema fuerit potestas Ecclesiastica.

CAP. X.

CAP. X.

De Patriarchâ Hierosolymitano.

I.

Inter universas metropolitanas Sedes supra dixi eminuisse, & reliquis adeò palmam præripuisse tres potissimum, Romam in Italiâ, Alexandriam in Ægypto, & Antiochiam in Cœle Syriâ. Hisce in Concilio Nicæno associata fuit Sedes Hierosolymitana, hasq; proximo gradu insequu jussa est, can. 7. ἐξέτω τὴν ἀκλησίαν. Non quidem, quod hujus Concilii tempore Hierosolyma, (quæ & Ælia tūm dicebatur, l. I. s. 6. ff. de censib. ab Imperatore Adriano, qui Ælius dictus fuit, vid. Jacob. Gothofred. ad Philostorgii lib. 7. c. 11.) vel metropolis, vel ex maximis Romani imperii Urbibus una esset, quanquam & ipsa non usque adeò exigua existeret, sed ex eâ ratione id factum videtur, quod in illâ Urbe Servator noster passus & crucifixus, humaniq; generis redemptio peracta esset, quodque cæteræ omnes Ecclesiæ ex illâ, quæ Hierosolymis fuerat, initio essent propagatæ. Priorem rationem exponit Theodorus Balsamon ad can. 6. Concilii Nicæni: ἐπιμήδη ὁ Επίσκοπος ἀντὶ διὰ τὸ σωτηριόν τὸ χριστόν πάσῃ. Honoratus est ejus Episcopus propter salutiferam Christi passionem. Altera patet ex eo, quod Hierosolyma, mater Christiani nominis, ab Justino in epist. ad Horisdam Papam, & mater Ecclesiarum in epistolâ Synodica Concilii Constantinopolitani ad Damasum Papam, vocatur.

II. In Synodo Nicæna Episcopus Hierosolymitanus accepit quidem ἀκλησίαν τὸ πρῆγμα, sed πρῆγμα tantum. Additur enim illico: τὴν μητροπόλεα σωτηρίας τὸ ὄντες ἀξιώματος, salvâ metropolis propriâ dignitate, ne quis existimet, eum etiam quoad metropolitica jura tribus illis exæquatum fuisse. Quanquam igitur Hierosolymitanus quartus esset inter præcipuos Episcopos, non tamen metropolita erat, neque πρεσβεῖα metropolitica acceperebat. Metropolitani namque Palæstinæ, is erat Episcopus Cæsareensis, proprium ἀξιώματος servandum præcipitur, & illi Hierosolymitanus, qui inter Palæstinæ Episcopos erat, dicto, ut antè, tenebatur esse audiens, quomo-
do & in aliis provinciis Episcopos facere oportebat. Et hâc igitur ratione cæteris metropolitanis antistabat Hierosolymitanus Episcopus non re, sed titulo, non potestate, sed honore metropolitanus, suberat enim Cæsariensi Episcopo, qui verus erat illius provinciæ metropolita. Atque ista vel ignorarunt, vel minus consideratè in canones Concilii Nicæni commentati sunt Theodorus Balsamon & Johannes Zonaras, putantes, ideo Episcopo Hierosolymitano ἀκλησίαν datam fuisse, quod urbs ea inter alias Pa-
lestinez, Arabiez, Phœniciæq; Urbes excelleret, ac si Concilii Nicæni tem-

Z

pore

pore ei talis excellentia competiisset. Rectius in paraphrasi Arabicâ canonem Nicænum interpretatur Josephus Agyptius, cuius verba hunc in modum vertit Gvilielmus Beveregius: *Quandoquidem ita obtinuit consuetudo de magnificiendo Episcopo Hierosolymitano, eoq; honorando; hoc ei permaneat, dummodo ipse metropolitano, ad quem thronus pertinet, honorem, & primatum, & potestatem, & reverentiam suam conservet: quoniam ille dignior est principatu, quem etiam habuit, utpote qui εξαεχει fuit. Siquidem Patriarcha super istum iheronum constitutus est, atq; eo etiam nomine honoratur, ob nobilitatem locorum, que sub ejus sunt potestate.*

III. Manet igitur Concilii Nicæni tempore Episcopum Hierosolymitanum habuisse tantum potestatem suarum parœciarum, ut alii simplices Episcopi, accepisse autem αρχης θέματα, hoc est, jus sedendi illico post tres illos sèpè dictos primarios Episcopos, & sic ante suum Metropolitam, cui subjectus erat. Nec dubito, haud invitum jure hoc ~~πρεσβετερίας~~ cessisse Cæsariensem, cum salvare retineret προσέτατα metropolitica, ipsumq; sibi adhuc subiectum haberet Hierosolymitanum tam insigne honore decoratum, cum præsertim non aliud fundamentum ejus prælationis subesse animadverteret, præterquam quod id fieri audiret in gratissimam memoriam redemptionis nostræ ibi peractæ, quam ipse sanctissimam habebat. Et vitio utique verti potuisset ei, si Episcopo Urbisillius, in quâ se ἐργάζεις Ἰησοῦ h. e. μελέτην προσέτατα habere credebant Christiani plerique omnes, inanem istum honorem exhibere noluisset.

IV. Episcopus Hierosolymitanus tum, cum Concilium Nicææ celebretur, erat Macarius, cui primo jus istud ad successores propagandum collatum fuit. Et quidem tum ipse, tum successor ejus Maximus honore hoc contenti erant. Sed qui Maximum excepit, Cyrillus altiores spiritus trahens plus sibi tribuere haud fuit veritus. Etenim post suscepsum Hierosolymorum Episcopatum de jure Metropolitano adversus Acacium Episcopum Cælareæ controversiam moverat, tanquam Apostolicam sedem obtainens. Ut testatur Sozomenus lib. 4. c. 25. & Theodoret. lib. 2. c. 27. Sed facile eum coercuit, & potestatem metropoliticam adversus eum exseruit Acacius, dum eum ab officio & Sede suâ dejecit, suffecto Herennio. Herennium exceptit Heraclius, & hunc porro Hilarius. Post Hilarium prior ille Cyrillus sedem Hierosolymitanam recepit, uti docet idem Sozomenus cap. 30. Utrum illis omnibus benè convenerit cum Episcopo Cæsariensi, & annon ipsi quoque ad simbrias suas dilatandas moliti subinde aliquid fuerint, non est, quod solliciti simus. Cum autem decessisset Cyrius, successit Johannes, quem reprehendit Hieronymus epist. ad Pamach. quod omisso suo metropolitano ad Alexandrinum episcopum de criminibus sibi objectis scribere maluisset. Verba adduxi cap. anteced.

V. Post

V. Post Johannem Hierosolymitanam sedem tenuit Juvenalis, cuius memoria extat in Concilio Ephesino & Chalcedonensi. Et fuit is quidem orthodoxæ fidei assertor strenuus; πλεονέκτης tamen suam & ambitum tegerem non potuit, quin aperto Marte ultra τὴν ἀνθεγγίαν τὸ πνεῦμα, etiam iura patriarchica sibi vindicare contendit. Refert de eo Leo Papa epist. 62. quæ est ad Maximum Antiochenum, *Sicut etiam in Ephesinā Synodo, que impium Nestorium cum dogmate suo perculit, Juvenalis Episcopus ad obtainendum Palestine provinciæ principatum credidit se posse sufficere, & insolentes ausus per commentitia scripta firmare Sc.* Non obtinuit quidem autoritate Synodi Ephesinæ, quod voluit, Juvenalis; sed usurpare tamen sibi τὴν κύριον in Palæstinâ provinciâ non destitit, & pari contentione cum Maximo Episcopo Antiocheno eam sibi subjugare annis est porrò. Obiter verò notandum, Palæstinam olim unicam tantum tempore Concilii Nicæni fuisse provinciam metropolitano Cæsariensi subjectam, tempore autem Theodosii Magni divisam fuisse in duas provincias, & non multo post in tres, Palæstina videlicet primam, secundam & salutarem. Vid. Jacob. Gothofredus ad l. 30. Cod. Theod. de erogat. milit. annon. & ad l. 3. C. Tb. de protostasiā. Ista divisio sine dubio ansam dedit Episcopo Hierosolymitano, ut putaret, Episcopi Cæsariensis dioecesis hâc ratione imminutam & quodammodo vacantem esse, sibiq; adeò licere eam occupare vel integrum vel ex parte. Obtinuit igitur & quidem ut videtur per intercessionem Episcopi Constantinopolitani eam in rem Rescripta Imperatoria, distractæq; sunt Arabia, duæ Phœnicia & tres Palæstinæ & adjudicatae Sedi Hierosolymitanæ. Sed cùm executionem deprecaretur Episcopus Antiochenus, transactione controversiam componere placuit, ita ut Arabia & duæ Phœnicia remanerent sub jurisdictione Ecclesiæ Antiochenæ, tres verò Palæstinæ cederent Hierosolymitanæ, quam utriusque conventionem Synodus Chalcedonensis ad. 7. confirmavit, uti recensui cap. anteced.

CAP. XI.

De Primatibus, Archiepiscopis & Metropolitanis.

I.

Promiscuo in usu sæpè ista sunt vocabula, & propterea sub uno capitulo eorum conditio à nobis consideranda. Primates in genere dicuntur omnes, qui primum in societate aut collegio locum & gradum sustinent. Quâ ratione primates officiorum dicuntur in l. 13. C. de susceptor. item primates Urbium, vicorum, castellarum l. 13. C. Theod. de desertor. l. 4. C. Tb. de decurion. l. 4. C. Tb. de administr. & peric. tut. l. 4. C. Tb. de collat.

Z 2

donat

donat. In eo significatu etiam ad Ecclesiastica munera & dignitates translatum est istud vocabulum, & applicari cœpit Episcopis illis, qui primas in Concilio provinciali partes sustinent & præsident. Tales autem erant illi, qui in metropoli provinciæ alicujus sedem suam habebant. Unde cum exente seculo IV. de primatu controversia orta esset inter Episcopum Arelatensem & Viennensem, in Concilio Taurinensi decretum fuit, ut Episcopus ille primatus honore decoratus esset, qui doceret, urbem suam esse provinciæ metropolin. *Illud detnde (sic habent verba) inter Episcopos Urbium Arelatensis & Viennensis, qui de primatus apud nos honore certabant, à sanctâ Synodo definitum est, ut qui ex eis comprobaverit, suam civitatem esse metropolin, is totius provinciæ honorem primatus obtineat, & ipse juxta præceptum Canonum, ordinationum habeat potestatem.* Hactenus ergo primatum & metropolitanum eundem esse voluerunt Patres Taurinenses; Sed ea tamen controversia decreto hoc nondum erat decisâ. Quærebatur enim deinceps, unde jus civitatis metropoliticum judicari deberet? Quam quæstionem diversimodè resolvebant Zosimus, Bonifacius & Leo Pontifices Romanî, prout quisque vel in Arelatensem vel in Viennensem propensior erat. Vincere enim poterat Viennensis per dispositionem civilis, quæ Viennæ jus metropoleos politicæ olim tribuerat. Sed Zosimus Papa totam primatus metropolitici causam ēν τῇ πειραιᾳ seu in priore vocatione ad fidem, & in vetustiore episcopatus institutione apud Arelatem à Trophimo factâ constituebat, uti hujus prærogativæ rationem reddit epist. 8. ad Hilar. Narbonens. donec tandem Leo utriusque civitatis habendam rationem secum reputans inter duos Episcopos provinciam divideret, majore parte Viennensis provinciæ Arelatensi Ecclesiæ adjudicatâ, solis quatuor civitatibus penes Viennensem Episcopum relictis. Ut eam controviam strictim exponit Petrus de Marcâ in epist. ad Henr. Valesum n. 10. seqq.

II. Circa ista tamen tempora aliquando etiam ille, qui ordinacionis tempore alterum antecedebat, & ita senior erat, primas dicebatur. Ita hoc vocabulo utitur Hilarus Papa epist. 8. quam scripsit ad diversos Metropolitanos Galliæ: *Ei qui nunc Ecclesie Narbonensi præsidere permittitur, ordinandorum Episcoporum ob hæc que prævè facta sunt, sustulimus potestatem, quam ita ad fratrem & Coepiscopum nostrum Constantium Ucetice Ecclesie Antifitem, quia ævo honoris Primas esse dicitur, pertinere censimus, ut si superbitate Herme Episcopo defunctus fuerit, illum hec cura respiciat, quem repererit Episcopalis ordo Primatem.* Herme autem Episcopo deficiente, faciendorum mos Antistitum Narbonensi mox reddatur Ecclesie, &c: *Vult nempe Hilarus, interim dum ab officio suspensus est Episcopus Narbonensis ordinationes fieri debere ab illo provinciæ Episcopo, qui esset πειραιαρχοντης, quicquid prior ordinatus esset, quem propterea ævo honoris primatem, & Episcopalis ordinis Primatem vocat.*

vocat. Sic enim primas aliquando dicuntur, qui prior in ordinem receptus est, e. g. primas ad vocatorum in l. 3. § 5. C. de adv. divers. jud.

III. Communiter tamen, qui metropolitani erant, illi etiam primates dicebantur. Dionysius Exiguus inscriptionem canonis 35. Apostolici, qui de metropolitanis agit, hanc facit: *de prima u Episcoporum*. Et Siricius Episcopus Romanus epist. 4. inter monita sua primo loco hoc ponit, *ut extra conscientiam Sedis Apostolice hoc est primatis, nemo audeat ordinare*. Per Se- dem Apostolicam Siricius intelligit quamlibet metropolitanam, ne quis putet, Romanam hic ab eo denotari. Sic enim se habet Concilii Nicæni canon sextus, quem in mente habuit Siricius, dum ista scriberet, quod Epi- scopus præter sententiam metropolitani, χωρὶς γνῶμης οὐ μητροπόλεως, non debeat fieri. Et addit Siricius κατ' ἔξιγνον vocabulum primatis, ideo scil. quia tum ad Africanos scribebat, apud quos Metropolitani singularum provinciarum primates dici solebant, uti postea ostendam. Innocentius autem primus pontifex epist. 2. dum iisdem Siricii verbis utitur, nullam ta- lem addit ἔξιγνον, sed vocabulum metropolitani retinet, ideo scil. quia non ad Africanos, ut Siricius, sed ad Vietricum Rothomagensem Episco- dum scribebat. Verba refert Gratianus c. extra dist. 64. Extra conser- tiam Metropolitanus nullus audeat ordinare Episcopum &c. Primas igitur Siri- cio est, qui metropolitanus apud Innocentium. Eodem sensu Primatis vo- cabulo usus est Leo I. epist. 91. Sollicitudinis quidem tua is ordo esse debuerat ut cum Metropolitanus tuo primitus de eo, quod querendum videbatur esse, confer- res: ac si id quod ignorabat dilectio tua, etiam ipse nesciret, instrui vos pariter posceret: quia in causis, quæ ad generalem obseruantiam pertinent omnium Do- mini Sacerdotum, sine primatis nibil oportet inquire. Idem Leo epist. 55. ad Pulcheriam Augustam conqueritur, Anatolium Episcopum Constantinopo- litanum per ambitum suum metropolitanorum impugnare primatus. Et sic eti- am Concilium Bracarense I. cap. 6. Metropolitanu Episcopo primatum tribuit.

IV. Eodem modo Græci metropolitanum provinciæ πόλεων appellare consueverunt. In Canone Apostolico 34. constitutum legitur: Τὰς Ἐπισκόπους ἕκαστης ἐθνεῖς εἰδέναι χεὶς τὸν αὐτοῖς πεῖται, καὶ ηγεῖσθαι αὐτὸν κεφαλὴν: Episcopos uniuscujusq; gentis nosse oportet eum, qui in eis est pri- mus, & existimare eum ut caput. In quæ verba ita commentatur Zonaras: Διὰ τύτο ὁ παρὼν κανὼν της ἕκαστης ἐπαρχίας πεῖται Ἐπισκόπους, τὰς τῶν μητροπόλεων δηλονόπτεράς ερεῖται, κεφαλὴν ηγεῖσθαι τῶν ἄλλων Ἐπισκόπων τῆς αὐτῆς ἐπαρχίας, κελεύει. Propterea præsens Canon primos cuiusq; provin- cie Episcopos, Metropolitanos videlicet Archiepiscopos aliorum per eam provin- ciam Episcoporum caput existimari jubet &c. Ita & Theodorus Balsamon ad can. 12. Concilii Chalcedonensis, ubi agitur de provinciâ in duas partes di-

visâ & hinc ortâ controversiâ, utrum duo propterea debeat institui Metropolitanî, τὸν πρῶτον interpretatur per Metropolitanum. Τὰ μὲν τοι
φέλοντα εἴναι δίκαια καθόλε, τῷ πρώτῳ, ἡγεμονηστολίτῃ, καὶ τῷ Ἐκκλησίᾳ
τῆς πατριδούς Διονίσῳ Επισκοπῇ εἰς μητρόπολιν, ἐγένετο περι μονήν ὅπερι εἰσ.
Quenam autem jura esse debent apud primum, scil. Metropolitanum, in Ecclesiâ,
que ex Episcopatu in metropolis dignitatem enecta est, quidam discere desidera-
runt. Talia pasim occurunt plura, quæ in unum congerere, esset tem-
pus perdere.

V. Apud Africanos frequentior erat vocis Primatis usus, eaq; deno-
tabantur illi, qui provincias Ecclesiasticas administrabant, quiq; alibi me-
tropolitanî dicebantur. Perspicua in hanc rem sunt quamplurima decre-
ta, quæ occurunt in Codice canonum Ecclesiæ Africanæ. *Canone 13.* sta-
tuitur, ut inconsulto primate cuiuslibet provinciæ, tam facile non præsu-
mant multi congregati Episcopi episcopum ordinare. *Can. 17.* ut Maurita-
nia Sitifensis primatem provinciæ Numidiæ, ex cuius cœtu separatur, ut
suum habeat primatem. *Can. 19.* ut accusator Episcopi causam deferat ad
primatem provinciæ. *Can. 28.* ne Clerici provocent ad transmarina judi-
cia, sed ad primates suarum provinciarum. *can. 77.* primatis Numidiæ fit
mentio, *can. 26.* primatis provinciæ, qui cum suffraganeis Episcopis delibe-
ret. Quæ loca omnia hoc evincunt, primates in Ecclesiâ Africanâ non alios
fuisse, nisi metropolitanos, qui integras provincias administrabant, quiq;
concilium indicendi potestatem habebant. Et primates sanè illi dici pote-
rant ἔξαρέτως & per excellentiam, quandoquidem ἀντικέφαλοι erant, atq;
inconsulto altero primate & ordinabantur ipsi à comprovincialibus Episco-
pis & ordinabant alios sibi subjectos. Etsi enim Carthaginensis Episco-
pus totius Africanæ dioceseos, quæ ex sex provinciis constabat, primus &
maximus esset Primas atq; Metropolitanus, nihil quicquam tamen juris ac
potestatis in reliquos provinciarum Africæ metropolitanos habebat, sed
solâ honoris prærogativâ gaudebat. Adeoq; illi pleno ac summo jure me-
tropolitano in suis singuli provinciis fruebantur, cum nec appellatio qui-
dem ab eis ad Carthaginensem Episcopum tanquam ad Patriarcham dare-
tur. Utī constat ex d. *can. 28.* Africano.

VI. Speciale autem hoc in primatibus Africanis observat Petrus de
Marca *diff. de primatib. n. 3.* quod illi non perinde, ut alii Metropolitanî, à
metropoli suam dignitatem habuerint, sed ex ordinatione antiquiore. Non
enim, uti in aliis provinciis, prima sedes civitati metropoli affixa erat, sed
qui ex Episcopis ordinationis tempore collegas suas anteibat, Primas nun-
cupabatur seu primæ sedis Episcopus. Non quod provinciæ Africanæ non
haberent suas metropoles, & in illis Episcopos, sed quod prima sedes, unde
Episcopus Primas dicebatur, non esset illi addicta, sed Episcopum seniorem
seque-

sequeretur. Eoq; trahit Marca canonem LXXXVI. Collectionis Africanae, cuius hæc sunt verba : *Deinde placuit omnibus Episcopis, qui in hoc Conclilio subscriperunt, ut matricula & archivus Numidæ & apud primam sedem sit, & in metropoli, id est, Constantiâ. Distinguitur prima sedes à metropoli, & utrobiq; archivum servari debere statuit Synodus, ita forte ut in metropoli authentica documenta, in primâ sede exempla reservarentur; idq; factum videtur propter contentiones, quæ intercesserunt tūm temporis inter Xantippum Constantiæ & Victorinum alterius civitatis Numidæ Episcopos. Carthaginis tamen primatus loco affixus fuisse videtur, propter splendorem urbis, cuius respectu caput reliquorum primatum omnium dīci meruit. Et hanc sententiam optimè comprobant verba Leonis IX. Papæ in epist. 4. De Africæ primatibus aliter intelligendum est, quia in singulis ejus provinciis antiquitus primates instituebantur non secundum potentiam alicujus civitatis, sed secundum tempus suæ ordinationis, quibus tamen omnibus præerat unus scil. Carthaginensis Episcopus, qui etiam non incongrue dici potest metropolitanus. Mihi nunc unicē id videtur obstante, quod Xantippus Constantiæ Metropolis dicitur fuisse Episcopus, & nihilominus tamen idem ille etiam primæ sedis Numidæ vocatur Episcopus c. 85. & 86. ut adeò Constantina ipsa pro primâ sede habita fuerit, nisi dixerimus, non tām civitatem, quām ætatem Xantippi, qui propterea sanctus Senex dicitur c. 90. Africano, Constantiæ hoc attributum dedisse, ut prima sedes diceretur, h.e. ut non metropolis tantum esset, sed etiam prima sedes, quoad Xantippus viveret.*

VII. In Galliis verò longè alias fuit significatus vocabuli Primatis. Tales enim dicebantur, non qui singulis provinciis præerant Metropolitanū, sed qui ex duabus aut pluribus provinciis primam quamq; regebant, ac pluribus metropolitanis præsidebant. Atq; isti tales jura patriarchica habebant, & patriarchæ etiam quandoq; dicebantur ; Ita ut in veterum scriptis pro iisdem habeantur primas dioeceseos, Patriarcha dioeceseos & exarchus dioeceseos. Ex quinq; Lugdunensibus, qui primæ Lugdunensis metropolitanus antistes fuit, idem quoq; reliquis Lugdunensibus jure ac nomine primatis præfuit, atq; etiam patriarcha dictus est. Sic ex duabus Aquitanis primæ Aquitania Præful, Bituricensis Episcopus primas & Patriarcha olim dictus est, atq; ita etiam hodieq; dicitur. Et sic quidem usu primūm invaluerat, ut ex primarum provinciarum dignitate dignitas etiam accesserit earundem prælibus, ut qui scil. primæ cuilibet in unāquāq; dioecesi provinciæ præfasset, toti etiam dioecesi velut præfesse censeretur, ac totius quoq; dioecesis primus episcopus vel primas diceretur. Sed cum alii quoq; metropolitani, qui primam provinciam non regebant, primatis nomen affectarent, cautum fuit à Karolo Magno lib. 7. cap. 341. Nulli alii Metropolitani appellantur primates, nisi illi, qui primas sedes tenent, & quos sancti Patres Synodali & Apostolicâ auctoritate primates esse decreverunt

Reliqui

Reliqui vero, qui alias metropolitanas sedes sunt adepti, non primates, sed metropolitani vocentur.

VIII. Invenio tamen etiam in Galliis metropolitanos deinceps primates vocatos fuisse. Cœlestinus apud Hincmarum primatem metropolitos vocat *νόν μητροπολίτην*: Sic ab omnibus provinciæ coepiscopis, qui a primatu sue metropolis ordinantur, convenit secundum sacras regulas obediri, & pro eo Dominum supplicari, quoniam incolumentas præsidentis salus est subditorum. Verum ipsa litera ostendit, primatis vocabulum hic non stare nudè, sed cum adpositione metropoleos, adeoq; in significatu generali. Idem Hincmarus primatem Rhemorum provinciæ se vocat *in opusc.* quod scripsit adversus Hincmarum Laudunensem cap. 16. in fin. Et si aliis primas forte non essent, tibi tamen apud te primas esse debueram, nam signaculum primatus mei tu es, quem sine interrogatione primatis alterius, cum consensu coëpiscoporum Remensis provinciæ potui ordinare Episcopum, qui me tunc vehementer ac inhianter cupiebas esse primatum totius provinciæ, tantum, ut vel in uno oppidulo posset esse Episcopus &c: In verbis antecedentibus dixerat: *Velis nolis, sanctus Hormisdas Papa tibi ostendet, Primatem esse hujus provinciæ illum, qui in sede beati Remigii apud Remorum metropolin est ordinatus Episcopus.* Sed potuisset nō fallor Remorum Archiepiscopus etiam simpliciter non habito respectu ad Episcopatum Laudunensem sibi subjectum Primas appellari, quandoquidem ipse Hincmarus *in epist. ad Nicolaum Papam* refert, Ecclesiam Remensem propter privilegium, nunquam excepto Romano Pontifice primatem habuisse, adeoq; jure optimo convenire ei potuit descriptio Primatis, quam ipse ex Ecclesiæ canonibus & decretis suppeditat *in diff. opusc. cap. 17.* eosdem scil. metropolitanos primates esse singulos singularum provincialium, qui ex antiquâ, ut præmisimus, consuetudine & Apostolicâ traditione, secundum sacros Nicænos Canones & convocare Synodos, & ordinare Episcopos, & ordinari a provincialibus Coëpiscopis sine cuiusquam alterius primatis interrogatione possunt, & disponere regulariter quæq; per suas provincias queunt.

IX. Ab his vero primatibus in verbis sequentibus Hincmarus distinguit metropolitanos alios, dum ait: *Illi autem Archiepiscopi, vel metropolitani, qui hec sine consultu primatis non possunt ex equi, Archiepiscopi tantum vel Metropolitani habentur, sicut & in gestis Chalcedonensis Concilii, & in ejusdem Synodi canonibus & decretis Innocentii, & in epistolâ Leonis ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum invenimus &c:* Secundum hanc sententiam primates dici non potuerunt illi, qui Alexandrino & Antiocheno Patriarchis subjecti erant Metropolitanæ, quippe qui nec ordinari, nec ordinare alios, sine præscitu Patriarchæ sui, poterant. Sed nec in Occidente quidem metropolitani alii primates dici potuerunt, nisi pauci quidam inter Gallos & Hispanos, cum tamen supra docuerimus, inter metropolitanos illuni, qui pri-

mam in provinciā tenuit sedem, quicq; adeò in concilio provinciali præsedit, primamq; dixit sententiam, primatum dictum fuisse.

X. Imò adhuc tertium genus primatum refert Hincmarus, Patriarcharum scil. strictè ita dictorum, quales sunt Episcopus Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus & Hierosolymitanus, quos ait contra primam & Apostolicam sedem sese extulisse. Unde discriben hoc hauerit Hincmarus, optimè exponit Petrus de Marca *de primatib. s. 24.* itemq; *de concord. sacerdot. & imp. lib. 6. c. 4. n. 10.* Id verò certum est, non solum qui diœceses Ecclesiasticas integras regebant, diœceseon primates aut exarchos dictos fuisse, sed etiam, qui provincias administrabant, earum nuncupatos fuisse, quibus præerant, provinciarum primates & exarchos, sumpto vocabulo exarchi & primatis in significatu communi, pro eo qui primus est in ordine. At si statum & dignitatem eorum in particulari, & prout sese illi habuerunt in Oriente, in Africâ, & apud Gallos, consideremus, fatendum est, Patriarchas sive primates in Ecclesiâ Orientali quoad dignitatem haudquam comparari posse cum Metropolitanis, qui primates dicti fuerunt, in Ecclesiâ Africanâ. Vid. Paulus Dumay ad Innocentii III. epist. 45. lib. 15. cùm illi utique multo potentiores fuerint & plurimum provinciarum, hi unius tantum primates.

XI. Denique etiam illud notandum, provincias olim, cùm simplices essent, plerasque postea ex Principum dispositione in plures dividi cœpisse. Hinc verò orta cognomina, ut aliæ primæ dicentur, aliæ secundæ, tertiaz, & ita deinceps pro numero provinciarum. Ita Aquitaniæ duæ fuerunt. Prima, cuius caput Bituriges: Secunda, cuius caput Burdegala. Semper autem divisis provinciis pars illa primæ nomen obtinuit, cui Metropolitanus obtigit, quæ totius provinciæ ante divisionem caput erat. Sic enim Narbonensis prima dicta est, in quâ Narbo, Lugdunensis prima, in quâ Lugdunum, Aquitania prima, in quâ Bituriges. Inde & primatum origo. Nam primarum provinciarum Metropolitanus primates erant reliquarum ejusdem nominis provinciarum. Sicut enim Lugdunensis Episcopus Primas est quatuor Lugdunensium, sic Bituricensis utriusque Aquitaniæ. Atque ita fermè observatum in aliis provinciis, cùm ex unâ plures fiebant, ut in eâ primas esset, quæ prima & antiquissima inter metropoles erat.

XII. Sicubi ergo primatis aut Patriarchæ nomen occurrit, probè attendendum est, de quâ parte terrarum aut provinciâ sermo sit. Est enim etiam inter eos, qui Patriarchæ dicuntur, differentia, quam notat Justinianus in l. 29. C. de episcopali aud. in fin. quoniam quidam sunt sanctissimi Patriarchæ, qui in provinciis, in quibus existunt, metropolitanorum officium gerunt: aliis per totam diœcesin episcoporum metropolitanorum, atque aliorum, qui sub eis sunt, ordinationes faciunt. Primatis vocabulum, nî fallor, rectius adhibuisset Justinianus pro Patriarcha, quanquam Patriarcha etiam suo modo dici possit.

fit primas, & primas vicissim Patriarcha. Igitur recte duas primatum species statuit Justinianus, quoad ordinationem scil. ita ut alii secundum eam veri tantum sint metropolitani. Quemadmodum ipse Justinianus addit: *Ils enim iure metropolitanus vocatur, qui in Episcopos minores ex sacris regulis eam potestatem habet.* Alii vero magis proprie Patriarchæ dicuntur. Sed & inter Patriarchas & inter metropolitanos adhuc est differentia, & de illis quidem supra abunde egi. De his vero mox pleniū erit agendum.

XIII. Seculo octavo & nono videtur id studiosè cautum fuisse, ut Primatis nomen non alii tribueretur, nisi solis primarum sedium Patriarchis. Verba ex Capitularibus Karoli Magni adduxi supra. Ea desumpta videntur ex canonibus octoginta, quos in gratiam Ingelramni Episcopi Mediomatricis collegit Hadrianus primus Papa, & recensentur *Tom. 3. concil. pag. 292.* Inter illos canon ad præsens negocium faciens his verbis conceptus est. *Nullus Archiepiscoporum, nisi qui primas sedes tenent, appelletur primas aut princeps Sacerdotum, aut summus Sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum ille, qui in metropoli sedet aut metropolitanus aut Archiepiscopus vocetur, & suum in canonibus præfixum non excedens teneat cum humilitate modum.* Et ille qui primam sedem retinet, tantummodo primæ sedis appelletur *Episcopus, salvus semper in omnibus autoritate B. Petri Apostoli.* Et hic ipse canon per modum ampliationis prolixior factus coincidit cum *canone 39.* in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ. Nec videtur sane, quod apud Africanos in usu fuit, applicari potuisse ad alias provincias occidentales. Et idem tamen apud Pseudo-Isidorum, qui circa initium Seculi IX. commentarias Pontificum consarcinavit decretales, insertum fuit epistolæ Pseudo-Anacleti secundæ, Pseudo-Stephani secundæ, Pseudo-Felicis primæ, c. 12. & Pseudo-Julii secundæ c. 12. Verba Pseudo-Felicis II. optimè omnium explicant, quid eo tempore agitatum fuerit. *Primates, inquit, illi & non alii sint, quam qui in Nicenâ Synodo sunt constituti.* Reliqui vero, qui metropoles tenent sedes, *Archiepiscopi vocentur, & non primates, salvus in omnibus Apostolicæ sedis dignitate, quæ & ab ipso Domino concessa & postea à sanctis Patribus roborata.*

XIV. Sed huic decreto idem id contigit, quod in simili causâ alteri alicui sententia à Gelasio Papa insinuatæ, quis sedes ita proprias Patriarchis primariis fecit, ut de his tantummodo eas dici vellet, de aliis omnibus five metropolitis five Episcopis usurpari hoc nomen negaret. Neutrum scil. receptum & observatum fuit. Nam & sedes tūm de patriarcharum, tūm de metropolitanorum tūm denique de simplicium Episcoporum thronis pasivitus apud Latinos usurpata fuit; & pasim in Europâ primates semper appellati sunt, quicunq; primas sedes tenerent tām in dicecibus, quam in provinciis, hoc est, tām exarchi diceceleton, quam provinciarum tām Patriarchæ, quam metropolitani. Per Gallias soli primarum in unāquaque dice-